Дело № 1-539/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-003565-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 октября 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Левобережного района г. Воронежа Золотарева В.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Барабашовой С.А., представившей удостоверение № 2927 от 18.07.2016, ордер №5656/2 от 10.08.2023,

переводчиков ФИО3, ФИО4,

при секретаре Демешко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- содержащейся под стражей по данному делу с 15.05.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершила покушение, т.е. умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которые не довела до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, в отсутствие стабильного заработка, движимая корыстными побуждениями, приняла решение о сбыте наркотических средств. С указанной целью ФИО2, посредством электронной программы информационно — телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «Whatsapp», установленном на находящемся в ее пользовании мобильном телефоне марки «VIVO Y35» имей 1: № и имей 2: №, с установленными в нем сим картами «Теле2» с маркировкой «№ 3/4GTELE2, «№ 4G», вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с абонентским номером +№, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), заинтересованным лицам, достигнув с соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в составе группы. 

Согласно состоявшейся договоренности, неустановленный соучастник должен был незаконно приобретать наркотические средства и передавать их ФИО2, через тайники, координаты которых сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «Whatsapp», для последующего сбыта ФИО2, через тайники в условленных местах, лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств, информацию о месте нахождения которых, должна была предоставлять неустановленному соучастнику посредством информационно — телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Whatsapp».

С указанной целью, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, неустановленный соучастник 12.05.2023 в 13 часов 30 минут, через тайник, расположенный по ул. Мопра, г. Воронежа, для дальнейшего сбыта передал ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой согласно заключения эксперта №2318 от 31.05.2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, 41,80 грамма, а так же вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой согласно справкам об исследовании №733 от 16 июня 2023 года, №717 от 15 мая 2023 года, заключениям эксперта №2318 от 31.05.2023 года, №2322 от 19.05.2023 года, 2898 от 13.07.2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, 2613,08 грамма. 

Далее, в тот же день приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 41,80 грамма, а так же вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2613,08 грамма, ФИО2 перенесла к месту своего проживания расположенного по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовала в удобные для сбыта упаковки – полимерные свертки и стала незаконно хранить для дальнейшего сбыта. 

Во исполнение состоявшейся договоренности, ФИО2 в 11 часов 35 минут 15.05.2023, двести сорок свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 808,74 грамма, должна была поместить в тайник у д.34, по ул. Мопра, г. Воронежа, для последующего приобретения лицами, являющимися немедицинскими потребителями наркотиков и осуществить фотофиксацию тайника для передачи информации о его место нахождении неустановленному соучастнику. Однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, т.к. была задержана сотрудниками полиции.

15.05.2023 в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО2 у д.34, по ул. Мопра, г. Воронежа, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 240 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 808,74 грамма.

15.05.2023 в период времени с 23 часов 45 минут по 01 часов 50 минут 16.05.2023 при производстве обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято сто тридцать четыре свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 41,80 грамма, а также двенадцать свертков и два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1804,34 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, - метадон (фенадон, долфин) и диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) – 41,80 грамма относится к крупному размеру, а масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – 2613,08 грамма, относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия при допросе его в качестве подозреваемой, обвиняемой (Т. 1 л.д. 73-76, 109-112, 213-215, 225-228).

Согласно показаниям, данным ФИО2 с участием защитника и переводчика в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 15.05.2023 (Т. 1 л.д. 73-76) она приехала в Россию в сентябре 2022 года, где поселилась в арендованной 

<

адрес> и стала подрабатывать поваром в заведениях общепита (названия которых она не помнит). Примерно в начале апреля 2023 года ей посредством мессенджера «WhatsApp» позвонил мужчина, которой представился именем «Тога» (аккаунт которого привязан к номеру +7919-723-24-01). До этого она этого мужчину никогда не встречала и с ним не разговаривала. Он предложил ей сбывать наркотическое средство героин путем его помещения в тайники. За данную работу он предложил ей платить 5 000 рублей за каждый килограмм героина, который она поместит в тайники. Так как она очень нуждалась в деньгах, то на его предложения согласилась. После этого «Тога» объяснил, что она будет помещать в тайники большие партии героина, которые будет забирать другие люди, действующие под его руководством, которые будут разделять их и помещать в тайники по одному свертку для продажи наркоманам. Затем «Тога» стал передавать ей через тайники свертки с героином массой около килограмма, который она по его указанию разбавляла с детским питанием и сахаром, затем расфасовала по сверткам и помещала в тайники (от 50 до 100 небольших свертков с героином в каждый), с целью передачи другим сбытчикам наркотика, которые работали на «Тога». Сведения о месте тайников с их фотографиями и координатами направляла «Тога», который пересылал их другим участникам. Последний раз она получила от «Тога» оптовую партию наркотика 12 мая 2023 года. 15.05.2023, примерно в 11 часов утра, она вышла из дома с целью помещения по указанию «Тога» в тайники 4 свертков с наркотиками, с целью их дальнейшего сбыта. Примерно через полчаса, когда она проходила мимо 

<

адрес>, к ней подошли двое мужчин и три женщины. Один из вышеуказанных мужчин обратился к ней на узбекском языке и сообщил, что он переводчик по фамилии ФИО4, после чего стал переводить, что говорили подошедшие с ним люди. Далее, второй подошедший мужчина представился как сотрудник полиции Свидетель №1, а одна из подошедших женщин представилась сотрудником полиции Свидетель №4. Полицейские показали служебные удостоверения и попросили представиться её. Она сообщила, что её зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также полицейские сообщили, что двое других подошедших с ними женщин с фамилиями Свидетель №3 и Свидетель №2 приглашены в качестве понятых для присутствия при всех дальнейших действиях. Сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №4 также сообщили, что у них есть основания полагать, что она может хранить при себе запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем полицейские предложили ей и женщинам-понятым пройти в служебный автомобиль «Лада Гранта», припаркованный у дома № 34 по ул. Мопра г. Воронежа. На просьбу сотрудников полиции все ответили согласием. После этого все подошли к вышеуказанному служебному автомобилю, после чего Свидетель №4 села на переднее пассажирское сиденье, ФИО2 села на заднее пассажирское сиденье, а Свидетель №3 и Свидетель №2 разместились на заднем пассажирском сиденье по обеим сторонам от нее. Полицейский с фамилией Свидетель №1 и переводчик ФИО4 остались на улице рядом с автомобилем. Находясь рядом с автомобилем, переводчик ФИО4 все слышал и переводил ей все сказанное в ходе досмотра. Далее Свидетель №4 пояснила, что в автомобиле будет проводиться личный досмотр и досмотр находящихся при ФИО2 вещей и разъяснила всем права и обязанности, после чего предложила ей добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ она пояснила, что в находящейся при ней сумке бежевого цвета находятся 4 (четыре) свертка, обмотанные липкой лентой прозрачного цвета. После чего, она добровольно предъявила 4 (четыре) больших свертка, обмотанные липкой лентой прозрачного цвета, которые в её присутствии были вскрыты Свидетель №4 и при пересчете в них было обнаружено 240 полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. В присутствии её, Свидетель №3 и Свидетель №2 сотрудник полиции Свидетель №4 3 полимерных свертка черного цвета с содержимым из вышеуказанных 240 полимерных свертков черного цвета с содержимым, поместила в полимерный пакет № 1. Оставшиеся 237 полимерных свертков черного цвета с содержимым и упаковочный материал (липкая лента прозрачного цвета) Свидетель №4 поместила в полимерный пакет № 2.В ходе проведения дальнейшего досмотра в вышеуказанной женской сумке бежевого цвета был обнаружен мобильный телефон марки «VIVO Y35» в корпусе серого цвета, с повреждениями в виде сколов и трещин на дисплее. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в пакет № 3. Сотрудник полиции Свидетель №4 перевязала края пакетов №№ 1-3 нитями, свободные концы которых оклеила бирками с пояснительными текстами, подписями всех участвующих лиц и опечатала фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для печати № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. В процессе проведения личного досмотра ФИО2 сообщила, что обнаруженные при личном досмотре 240 свертков с содержимым внутри являются наркотическим средством «героин», предназначенным для последующего сбыта через тайники на территории г. Воронежа. Когда её личный досмотр и досмотр находящихся при ней вещей был завершен, сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомился каждый участник досмотра, а после все поставили свои подписи. ФИО2 также ознакомилась с протоколами с помощью переводчика, после чего поставила свои подписи. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило. Далее все проехали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где её опросили по вышеуказанным обстоятельствам.

При допросе в качестве обвиняемой 24.05.2023 с участием защитника и переводчика (Т. 1 л.д. 109-112) ФИО2 пояснила, что суть предъявленного обвинения ей ясна и понятна. С предъявленным ей обвинением согласна. Вину признает в полном объеме. Ранее данные ей показания подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Желает, что бы ее интересы представляла защитник Барабашова С.А. Также согласна с участием переводчика по назначению ФИО4 В содеянном истинно раскаивается, вину в совершённом преступлении признает в полном объеме.

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой 18.07.2023 (Т. 1 л.д. 213-215), ФИО2 в присутствии защитника и переводчика показала, что с целью соблюдения конспирации при осуществлении оборудовании тайников и дальнейшего сбыта наркотических средств, она была проинструктирована абонентом ТОГА о том, что все сведенья о месте тайников с их фотографиями и координатами, после осуществления приобретения наркотических средств или непосредственно после их сбыта, должны быть обязательно удалены из памяти телефонов. В связи с чем она установила функцию исчезающих сообщений в приложении «Whatsapp» в своем телефоне. Абонент по имени ТОГА связывался с ней посредством мобильного телефона в приложении «Whatsapp». Он заранее сбросил в приложении координаты в виде геолокации. Оптовую партию наркотических средств, которые были у нее изъяты 15.05.23 при личном досмотре у 

<

...> г. Воронежа и при производстве обыска в её жилище, она подняла 12 мая 2023 года в 13 час. 30 мин. по ул. Мопра, г. Воронежа вблизи водохранилища у основания дерева. Возле какого именно дерева вспомнить не сможет.

При допросе в качестве обвиняемой 28.07.2023 (Т. 1 л.д. 225-228) ФИО2 с участием защитника и переводчика пояснила, что суть предъявленного обвинения ей ясна и понятна. С предъявленным ей обвинением согласна. Вину признает в полном объеме. Ранее данные ей показания подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Желает, что бы ее интересы представляла защитник Барабашова С.А. Также согласна с участием переводчика по назначению ФИО4 В содеянном истинно раскаивается, вину в совершённом преступлении признает в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила полностью, при этом пояснила, что свою вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО2, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т. 1 л.д. 156-159, 161-164, 173-176, 166-169, 170-172, 177-179, 181-183).

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 от 14.06.2023 (Т. 1 л.д. 156-159), 15.05.2023 около 11 часов совместно с знакомой Свидетель №3 находились не далеко от Университета, в котором они учатся. Примерно в 11 часов 35 минут к ним обратились сотрудники полиции, которые представились Свидетель №1 и Свидетель №4, предъявили служебные удостоверения и предложили принять участие в качестве понятой при досмотре женщины, возможно причастной к незаконному обороту наркотиков, на что она согласилась. Кроме них на указанное мероприятие был приглашен мужчина-переводчик по фамилии ФИО4. После чего она, вторая понятая, совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1 и Свидетель №4, переводчиком ФИО4 прибыли к дому №34 по ул. Мопра, г. Воронежа, и стали ждать в служебном автомобиле марки «Лада Гранта», припаркованном вблизи вышеуказанного дома. Спустя некоторое время сотруднику полиции Свидетель №1 по рации или по телефону сообщили информацию о женщине, возможно причастной к незаконному обороту наркотиков. В скором времени мы увидели женщину азиатской национальности, схожую с переданными ранее Свидетель №1 приметами. Вместе с Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2 и переводчиком ФИО4 вышли из автомобиля и подошли к вышеуказанной женщине. Далее Свидетель №1 и Свидетель №4 с помощью переводчика представились остановленной женщине сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили ее также представиться. В ответ женщина на национальном языке с помощью переводчика сообщила, что её зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданка Республики Узбекистан. Далее все общение с ФИО2 происходило с помощью переводчика ФИО4. Сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №4 сообщили, что у них есть основания полагать, что ФИО2 может хранить при себе запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем Свидетель №1 и Свидетель №4 предложили ей, Свидетель №3 и ФИО2 пройти в служебный автомобиль «Лада Гранта», припаркованный у дома № 34 по ул. Мопра г. Воронежа. На просьбу сотрудников полиции все ответили согласием. Далее Свидетель №4 пояснила, что в автомобиле будет проводиться личный досмотр, досмотр вещей находящихся при ФИО2 и разъяснила всем права и обязанности, после чего предложила ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ ФИО2 пояснила, что в сумке бежевого цвета, находящейся при ней, находятся 4 (четыре) свертка, обмотанные липкой лентой прозрачного цвета. После этого все подошли к вышеуказанному служебному автомобилю, после чего Свидетель №4 заняла место в автомобиле на переднем пассажирском сиденье, ФИО2 села на заднее пассажирское сиденье, а она и Свидетель №3 разместились на заднем пассажирском сиденье по обеим сторонам от ФИО2, сотрудник Свидетель №1 и переводчик ФИО4 остались на улице рядом с автомобилем. Находясь рядом с автомобилем переводчик ФИО4 все слышал и переводил ФИО2 все сказанное в ходе досмотра. В автомобиле ФИО2 добровольно предъявила 4 (четыре) больших свертка, обмотанные липкой лентой прозрачного цвета, которые в нашем присутствии были вскрыты сотрудником полиции и при пересчете, в общей сложности в них обнаружено 240 полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. В присутствии её, Свидетель №2 и ФИО2 сотрудник полиции Свидетель №4 3 полимерных свертка черного цвета с содержимым из обнаруженных 240 полимерных свертков черного цвета с содержимым, поместила в полимерный пакет № 1. Оставшиеся 237 полимерных свертков черного цвета с содержимым и упаковочный материал (липкая лента прозрачного цвета) Свидетель №4 поместила в полимерный пакет № 2. Затем личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО2, был продолжен, и в вышеуказанной женской сумке бежевого цвета был обнаружен мобильный телефон марки «VIVOY35» в корпусе серого цвета, с повреждениями в виде сколов и трещин на дисплее. Вышеуказанный мобильный телефон был упакован в пакет № 3.Сотрудник полиции Свидетель №4 перевязала края пакетов №№ 1-3 нитями, свободные концы которых оклеила бирками с пояснительными текстами, подписями всех участвующих лиц и опечатала фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для печати № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. В процессе проведения личного досмотра ФИО2 сообщила, что обнаруженные при личном досмотре 240 свертков с содержимым внутри являются наркотическим средством «героин», предназначенным для последующего сбыта на территории г. Воронежа через оборудованный тайники «закладки»

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от 14.06.2023 (Т. 1 л.д. 161-164) следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, согласно которым 15.05.2023 принимала участие в качестве понятой при досмотре ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от 15.05.2023 (Т. 1 л.д. 173-176) 15.05.23 на основании имеющейся оперативной информации в отношении гражданки 

<

данные изъяты>, о том, что в период с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на территории Левобережного района г. Воронежа, последняя будет оборудовать оптово-розничные тайники-закладки с наркотическими средствами, предназначенные для дальнейшего сбыта заинтересованным лицам, сотрудником УНК было проведено ОРМ «Наблюдение». С целью дальнейшего документирования возможного факта сбыта наркотических средств ФИО2 он и старший оперуполномоченный УНК ГУ капитан полиции Свидетель №4 были задействованы в данном ОРМ. В связи с чем, заранее были приглашены две женщины – понятых, переводчик ФИО4, которые совместно с ними ожидали дальнейших распоряжений в служебном автомобили «Лада Гранта» припаркованным у дома №34 по ул. Мопра г. Воронежа. Примерно в 11 часов 30 минут 15.05.23 от старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК ГУ Свидетель №5 получили приметы гражданки Узбекистана ФИО2 для последующего задержания, а именно: женщина среднеазиатской внешности, на вид около 40 лет, плотного телосложения, среднего роста, одета в жилет с капюшоном черного цвета, платье фиолетового цвета, брюки черного цвета, в руках женская сумка бежевого цвета, которая направляется в нашу сторону. Около 11 часов 35 минут 15.05.23 женщина схожая по приметам проходила мимо дом №34 по ул. Мопра, г. Воронежа. Он, Свидетель №4, двое понятых и переводчик ФИО4 вышли из автомобиля, и подошли к вышеуказанной женщине. С помощью переводчика ФИО4 представились остановленной женщине сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили ее также представиться. В ответ женщина на национальном языке с помощью переводчика сообщила, что её зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданка Республики Узбекистан. Далее все общение с ФИО2, происходило с помощью переводчика ФИО4 ФИО2 было разъяснено, что есть основания полагать, что при ней может находиться запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. В связи, с чем необходимо произвести личный её досмотр. Затем всем участникам для удобства документирования, было предложено пройти в служебный автомобиль «Лада Гранта», припаркованный у дома № 34 по ул. Мопра г. Воронежа. На просьбу сотрудников полиции все ответили согласием. Далее в период времени с 11 часов 50 минут до13 часов 10 минут был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов. Свидетель №4 перед началом досмотра разъяснила всем права и обязанности, после чего предложила ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ ФИО2 пояснила, что в сумке бежевого цвета, находящейся при ней, находятся 4 (четыре) свертка, обмотанные липкой лентой прозрачного цвета. В служебном автомобиле ФИО2 добровольно предъявила 4 (четыре) больших свертка, обмотанные липкой лентой прозрачного цвета, которые были вскрыты и при пересчете, в общей сложности в них обнаружено 240 полимерных свертков черного цвета с содержимым внутри. На вопрос, что находится в свертках, ФИО2 пояснила, что в 240 полимерных свертках находится наркотическое вещество – героин, которые она хотела сбыть через тайники-закладки в Левобережном районе г. Воронежа. После чего 3 полимерных свертка черного цвета с содержимым из обнаруженных 240 полимерных свертков черного цвета с содержимым, были изъяты и помещены в полимерный пакет № 1. Оставшиеся 237 полимерных свертков черного цвета с содержимым и упаковочный материал (липкая лента прозрачного цвета) изъяты и помещены в полимерный пакет № 2. Затем личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО2, был продолжен, и в вышеуказанной женской сумке бежевого цвета был обнаружен мобильный телефон марки «VIVOY35» в корпусе серого цвета, с повреждениями в виде сколов и трещин на дисплее. Так как в телефоне может храниться текстовая и голосовая переписка имеющие значение для уголовного дела он был изъят и упакован в пакет № 3.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 от 13.07.2023 (Т.1 л.д. 166-169) следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, согласно которым 15.05.2023 она была задействована в ОРМ по факту незаконного сбыта наркотических средств, а также принимала участие в личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов в отношении ФИО2

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 от 14.07.2023 (Т. 1 л.д. 170-172) 15.05.23 на основании рапорта от 15.05.2023 утвержденного начальником УНК ГУ ФИО №1 с целью проверки оперативной информации в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на территории Левобережного района г. Воронежа, о том что последняя будет оборудовать оптово-розничные тайники-закладки с наркотическими средствами, предназначенные для дальнейшего сбыта заинтересованным лицам было проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение начато им 15.05.23 в 10 часов 00 минут у дома №80 «А» по ул. Ленинградской, г. Воронежа. Осуществляя наблюдения и соблюдая методы конспирации в 11 часов 10 минут 15.05.23 из подъезда №80 «А» по ул. Ленинградской, г. Воронежа вышла женщина среднеазиатской внешности, на вид около 40 лет, плотного телосложения, среднего роста, одета в жилет с капюшоном черного цвета, платье фиолетового цвета, брюки черного цвета, в руках женская сумка бежевого цвета. По имевшейся фотографии полученной оперативным путем, женщина была отожествлена как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выйдя из подъезда ФИО2 медленным шагом направилась в сторону Ленинского проспекта г. Воронежа в сторону Воронежского водохранилища, свернув на ул. Мопра г. Воронежа. В руках у нее постоянно находился мобильный телефон, в который она периодически поглядывала. По пути следования ФИО2 совершала некие действия схожие с оборудованием тайников (закладок). О чем доложено непосредственному начальнику, которым было принято решение о задержании ФИО2 Приметы ФИО2 были переданы оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ лейтенанту полиции Свидетель №1, который совместно с оперуполномоченным УНК ГУ Свидетель №4, переводчиком ФИО4 и двумя женщинами - понятыми ожидали в служебном автомобиле «Лада Гранта», припаркованным у 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 35 минут 15.05.23 в момент, когда ФИО2 проходила мимо дома №34 по ул. Мопра г. Воронежа к ней подошли сотрудники полиции, переводчик и двое понятых. Сотрудники полиции представились, предъявив свои служебные удостоверения и начали с ней диалог. После чего все участники и ФИО2 прошли к служебному автомобилю, для составления процессуальных документов. В 11 часов 45 минут 15.05.23 по согласованию с начальником наблюдение было закончено.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 от 17.07.2023 (Т.1 л.д. 77-179) следует, что 15.05.2023 в 23 часов 45 минут она была приглашена сотрудниками полиции УНК в качестве понятой в 

<

адрес>. Где в присутствии второго понятого Свидетель №7, переводчика с узбекского языка на русский и наоборот ФИО4, защитника Барабашовой С.А. и иных участников на основании постановления следователя проводился неотложный обыск в жилище по указанному адресу. Перед началом обыска участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а так же порядок производства обыска. Все участники предупреждены о применении технических средств, а именно фотоаппарата. Обыск проводился в жилище незнакомой ей ранее женщины азиатской внешности, впоследствии представившись ФИО2. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 была задержана 15.05.2023 в подозрении в совершении преступления, а именно в попытке сбыта наркотических средств через тайники по ул. Мопра, г. Воронежа. В связи с подозрениями о том, что в жилище ФИО2 могут находиться вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе и наркотические средства, будет осуществлен обыск в жилище. Перед началом обыска всем участникам, сотрудником полиции было предъявлено постановления следователя о производстве обыска от 15.05.2023. После чего, ФИО2 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные запрещенные в обороте предметы, если таковые имеются в жилище. ФИО2 ответила согласием и добровольно указала на комнату №1, в которой был обнаружен и изъят пакет черного цвета, содержащий вещество в виде порошка и комков коричневого цвета. В этой же комнате обнаружены и изъяты 146 небольших полимерных свертков состоящих из отрезков полимерной липкой ленты черного или синего цвета. В каждом из них содержится вещество в виде порошка. В этой же комнате обнаружен и изъят сверток, состоящий из прозрачного бесцветного полимерного пакета, оклеенный липкой лентой по типу скотча, с рукописной надписью «500 гр.» который содержит в себе порошкообразное вещество. Помимо всего в комнате №1 изъяты: пластиковая карта Сбербанка на имя ФИО2, упаковочный материал в виде рулона прозрачного скотча, 3-х рулонов изоленты черного цвета, одной упаковки пропиленовых мешков для мусора, а так же кухонные электронные весы в картонной заводской упаковки. Все вышеперечисленное помещено в шесть отдельных пропиленовых пакетов, горловины которых обвязаны ниткой, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями всех участвующих. В результате обыска составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух и переведен ФИО2 переводчиком вслух на Узбекский язык. После ознакомления с протоколом обыска все участвующие поставили в нем свои подписи. На этом в 01 часов 50 минут 16.05.23 обыск был окончен.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 от 17.07.2023 (Т. 1 л.д. 181-183) он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6, согласно которым он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.05.2023, поступившее в ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Воронежа от начальника 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО №2, о том, что у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе досмотра изъяты свертки с наркотическим средством героин массой 12,60 грамма (Т.1 л.д. 13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.05.2023, поступившее в ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Воронежа от следователя ОРП на территории Левобережного района, о том, что согласно заключению эксперта №2318 от 31.05.2023 в изъятых входе обыска веществах общей массой 1804,34 грамма содержится наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин

(Т.1 л.д. 14);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.06.2023, поступившее в ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Воронежа от следователя ОРП на территории Левобережного района, о том, что согласно заключению эксперта №2898 от 13.07.2023 в изъятых входе личного досмотра ФИО2 веществах, общей массой 796,14 грамма содержится наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин (Т.1 л.д. 15);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, изъятия вещей и документов от 15.05.2023согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2, из женской сумки, обнаружены и изъяты 240 штук полимерных свертка с наркотическим средством - героин и мобильный телефон марки «VIVOY35» в корпусе чёрного цвета (Т.1 л.д. 27-31);

- протоколом обыска от 15.05.2023, согласно которого в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 146 штук полимерных свертка с наркотическим средством героин и метадон, два полимерных пакета с наркотическим средством героин, кухонные электронные весы DEXPPT-25B;1 запечатанный рулон мешков для мусора чёрного цвета, 1 рулон начатого прозрачного скотча «STAFF», два рулона изоляционной ленты «Сибртех» черного цвета, 1 рулон начатой изоляционной ленты «Сибртех», 1 полимерный пакет розового цвета и два фрагмента полимерного пакета прозрачного белого цвета, банковская карта «СБЕРБАНКА» МИР №, на имя «

<

данные изъяты> (Т.1 л.д. 82-86);

- материалами оперативно – розыскной деятельности УМВД России по г. Воронежу от 15.05.2023, согласно которым сотрудниками УНК ГУМВД России по г. Воронежской области15.05.2023 в период времени с 10 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин. с целью проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств «героин и метадон» проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 у 

<

...> г. Воронежа. В результате, которого был зафиксирован и задокументирован факт попытки незаконного сбыта ФИО2 наркотических средств «героин и метадон» (Т.1 л.д.16-26);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 717 от 15.05.2023, согласно которой представленные на исследование вещество массой 12,60 грамма, содержит в своем составе наркотические средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Т.1 л.д.56);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 733 от 16.06.2023, согласно которой представленные на исследование вещество массой 796,14 грамма содержит в своем составе наркотические средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Т.1 л.д.58-59);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2318 от 31.05.2023, согласно которой представленные на экспертизу вещества массой 1804,34 грамма содержит в своем составе наркотические средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Предоставленные на экспертизу вещества массой 41,80 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (Т.1 л.д. 117-120);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2322 от 19.05.2023, согласно которой представленные на экспертизу вещества массой 12,54 грамма содержит в своем составе наркотические средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Т.1 л.д.126-127);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2352 от 31.05.2023, согласно которому в памяти представленного телефона «VIVOY35»SIM–картах №№1,2 имеются пользовательские сведения, накопленные в ходе эксплуатации которые сформированы в файлы-отчеты, скриншоты и сами файлы, которые помещены на оптический диск – приложение к заключению (Т.1 л.д. 133-135);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2023, согласно которого осмотрены: наркотические вещества, обнаруженные и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у 

<

...> г. Воронежа и в результате проведенного обыска в жилище ФИО2 в 

<

адрес>, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области 2318 от 31.05.2023, 2322 от 19.05.2023, 2898 от 13.07.2023 содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) массой 39,12грамма и наркотической средство – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 2603,06 грамма(Т.1 л.д.197-205);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2023, согласно которому наркотической средство – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 2603,06 грамма, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 39,12 грамма, первичный упаковочный материал, 10 бумажных ярлыков, 5 бумажных бирок, кухонные электронные весы DEXPPT-25B; 1 запечатанный рулон мешков для мусора чёрного цвета, 1 рулон начатого прозрачного скотча «STAFF», два рулона изоляционной ленты «Сибртех» черного цвета, 1 рулон начатой изоляционной ленты «Сибртех», 1 полимерный пакет розового цвета и два фрагмента полимерного пакета прозрачного белого цвета, банковская карта «СБЕРБАНКА» МИР №, на имя «

<

данные изъяты>, 3 бумажные бирки – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д. 206);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2023, согласно которого осмотрен мобильный «VIVOY35»имей 1: № и имей 2: №, СИМ карта с маркировкой «№ 3/4GTELE2, СИМ карта с маркировкой «№ 4G», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 у 

<

...> г. Воронежа, содержит в себе пользовательские сведения, накопленные в ходе эксплуатации.

(Т.1 л.д. 209-210);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.07.2023, согласно которому мобильный телефон «VIVOY35»имей 1: № и имей 2: №, СИМ карта с маркировкой «№ 3/4GTELE2, СИМ карта с маркировкой «№ 4G», первоначальные полимерные упаковки с первоначальными бумажными бирками и бумажным ярлыком «Э №2352», оптический диск однократной записи «приложение к заключению эксперта №2352 от 31.05.2023 – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д. 216).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд признает допустимыми и имеющими значение для данного уголовного дела, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного ею и направленности ее умысла не содержат противоречий между собой. 

Подсудимая ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину свою признала полностью. Об объективности ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколом личного досмотра, досмотра вещей, изъятия вещей и документов, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты 240 штук полимерных свертков с наркотическим средством героин, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов. Вина подсудимой подтверждается также показаниями свидетелей.

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО2 использовала сотовой телефон марки «VIVO Y35» имей 1: № и имей 2: №, с установленными в нем сим картами «Теле2» с маркировкой «№ 3/4GTELE2, «№ 4G», для связи, посредством сети «Интернет» в приложении «Whatsapp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самой подсудимой и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Квалифицирующий признак инкриминируемого ФИО2 преступления «незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере», нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Так, об умысле ФИО2 на сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 41,80 грамма, а так же наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2613,08 грамма, свидетельствует его размер который отнесен законодателем к особо крупному и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, а также расфасовка (в 240 свертков), удобная для последующей реализации.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, героин (диацетилморфин), метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их содержания в смеси. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для героина (диацетилморфина) особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 1000 грамм.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которые не довела до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, имеет хронические заболевания сердца и почек, имеет на иждивении мать-инвалида и малолетнюю дочь, страдающую неврологическими врожденными заболеваниями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает признание подсудимой своей вины, что свидетельствует о раскаянии ее в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее близких родственников, находящихся на ее иждивении.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Согласно заключению врача судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1527 от 06.06.2023, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела и результатов настоящего психиатрического обследования, правонарушение она совершила вне временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует ее правильная ориентированность в окружающей обстановке в тот период, последовательность, целенаправленность ее действий, отсутствие у нее в период совершения правонарушения бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания и иной психотической симптоматики. В настоящее время она также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается (Т.1 л.д. 153-154).

Согласно заключению врача – судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 05.06.2023 № 937, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает алкоголизмом, наркоманией, на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма, в лечении медицинской и социальной по поводу наркомании не нуждается (Т.1 л.д. 147-148).

С учетом указанных обстоятельств суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф, предусмотренные в качестве дополнительных наказаний, суд считает возможным не назначать, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, личность подсудимой и ее материальное положение.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, направленного против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований и для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Одновременно, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, ввиду совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено за совершение данного преступления, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО2 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последней меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок ее задержания и содержания под стражей.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 299, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок ее задержания и содержания под стражей с 15.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «VIVOY35»имей 1: № и имей 2: №, СИМ карта с маркировкой «№ 3/4GTELE2, СИМ карта с маркировкой «№ 4G», первоначальные полимерные упаковки с первоначальными бумажными бирками и бумажным ярлыком «Э №2352», хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу – конфисковать в доход государства;

- наркотической средство – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 2603,06 грамма, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 39,12 грамма, первичный упаковочный материал, 10 бумажных ярлыков, 5 бумажных бирок - хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу – хранить там же до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- банковскую карту «СБЕРБАНКА» МИР №, на имя «

<

данные изъяты>, 3 бумажные бирки, кухонные электронные весы DEXPPT-25B; 1 запечатанный рулон мешков для мусора чёрного цвета, 1 рулон начатого прозрачного скотча «STAFF», два рулона изоляционной ленты «Сибртех» черного цвета, 1 рулон начатой изоляционной ленты «Сибртех», 1 полимерный пакет розового цвета и два фрагмента полимерного пакета прозрачного белого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- оптический диск однократной записи «приложение к заключению эксперта №2352 от 31.05.2023, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся по стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Бородаенко